Zu S. 288 unseres letzten (VIII.) *Annalenheftes*. Von hunnischem und fränkischem Wein spricht auch die sel. Hildegard von Bingen in ihrem Buche *subtilitatum naturalium*, aus welchem neulich die *Annalen des Vereins für nassauische Alterthumskunde* VI. I. einen Auszug lieferten. S. 86 lesen wir: *Vinum francanicum et forte vinum procellas in sanguine parat et ideo, qui eum bibere voluerit, aqua temperet, sed necesse non est ut hunnicum aqua permisceatur, quia naturaliter aquosum est.* III. 54 u. IX. 5.